
 

 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 2023.3  
SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR 

TEMPORÁRIO/OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO ESTÁGIO DE SERVIÇO TÉCNICO (EST) 
 

 INFORMATIVO Nº 1 – CHAMADA EMERGENCIAL 
 

CANDIDATO INSCRITO NA ESPECIALIDADE FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA NO CERTAME OTT 
2023.3 E VOLUNTÁRIO PARA POSSÍVEL VAGA NA GUARNIÇÃO DE RECIFE 

 
1. Em virtude da possibilidade de abertura de vaga para a especialidade de Fisioterapia 
Respiratória, na Guarnição de Recife/PE, considerando, ainda, a inexistência de candidato no 
Cadastro de Reserva na referida localidade, este Cmdo Resolve: 
 
a. Conforme prescrevem os Art 210 e 211 do Aviso de Convocação 2023.3, publicar a relação de 
todos os candidatos que, ainda, compõe o Cadastro de Reserva na especialidade Fisioterapia 
Respiratória no certame, discriminando os candidatos que não foram avaliados na referida 
especialidade (Anexo A). 
 
b. Os candidatos constantes da relação anexa, que forem voluntários para a possível vaga de 
Fisioterapia Respiratória, na Guarnição de Recife/PE, deverão preencher e assinar a declaração de 
voluntariado (Anexo “T”) e encaminhar para o e-mail faleconosco7rm@gmail.com, 
impreterivelmente,  até 22 ABR 24, (inciso II e IV do Art 211). 
 
c. Decorrido o prazo estipulado na letra b. será publicada a relação dos candidatos inscritos na 
especialidade que se voluntariaram para possível vaga em Recife/PE. 
 
d. Os candidatos voluntários serão submetidos a Avaliação Curricular e prazo recursal, para 
validação da nota real do certame, conforme previsto nos Art 67 e 75 do Edital. 
 
e. Será publicada a relação definitiva dos candidatos voluntários, por ordem decrescente de nota 
real avaliada. 
 
f. Os candidatos voluntários após a Avaliação Curricular Virtual, realizarão as fases de Inspeção de 
Saúde e Exame de Aptidão Física em suas guarnições de inscrições e realizarão a Seleção 
Complementar e Incorporação no Hospital Militar de Area de Recife (HMAR), Recife/PE, 
conforme disposto no Inciso V do Art 211, em datas a serem publicadas na página do processo 
seletivo da 7ª RM. 
 
Anexos: 

- Anexo A – Relação nominal dos candidatos inscritos Fisioterapia Respiratória. 

- Anexo T – Declaração de Voluntariado 

 

Quartel em Recife, PE, 15/04/2024 
 

Everson Rizzuto da Silva – Ten Cel 
Chefe da Seção do Serviço Militar/7ª RM 

 
 

mailto:faleconosco7rm@gmail.com,


 

(ANEXO A) 
 

I - CANDIDATOS FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA  NÃO AVALIADOS NO CADASTRO RESERVA 
 (NOTA VIRTUAL) 

 

NOME GUARNIÇAO 

THAÍSA LUCAS FILGUEIRA SOUZA DANTAS NATAL 

TÁCITO ZAILDO DE MORAIS SANTOS NATAL 

CRISLAINE CRISTINA BEZERRA DE ARAUJO NATAL 

JÉSSICA FRANCIELLY DIÓGENES COUTINHO NATAL 

GABRIELA DA TRINDADE TRINDADE LIMA NATAL 

VICTORIA VIVIAN LÔBO DE CARVALHO NATAL 

REGINA BEZERRA DOS SANTOS NATAL 

JULIÉLE DAMIAN MACHADO PRIMÃO NATAL 

IANCA VALENTINA DA SILVA BEZERRA NATAL 

ALDO NASCIMENTO GUEDES JOÃO PESSOA 

DANIELA FERNANDES SOARES ROHR JOÃO PESSOA 

BRUNO DE OLIVEIRA RODRIGUES JOÃO PESSOA 

PATRÍCIA GEYSIANE SANTOS DOS ANJOS JOÃO PESSOA 

RAYSSA OLIVEIRA FEITOSA DUDA JOÃO PESSOA 

MATHEUS DOS SANTOS SOARES JOÃO PESSOA 

KASSILLY LOYSE DE ALMEIDA PEREIRA JOÃO PESSOA 

FERNANDA LIMA DE CASTRO JOÃO PESSOA 

ITALO IRLYS DE CARVALHO CRUZ JOÃO PESSOA 

VITOR FRANCISCO DA SILVA JOÃO PESSOA 

IRYS WALLERIA ADELINO SILVA JOÃO PESSOA 

MARIANA GOMES PINTO JOÃO PESSOA 

ERIKA ALVES SERRÃO SOARES JOÃO PESSOA 

KÉVELYN CAROLINE MONTEIRO DIAS JOÃO PESSOA 

 
 

 

 

Quartel em Recife, PE, 15/04/2024 

 Everson Rizzuto da Silva – Ten Cel  

Chefe da Seção do Serviço Militar/7ª RM 



 

ANEXO T - MODELO DECLARAÇÃO DE VOLUNTARIADO PARA DESIGNAÇÃO EM GUARNIÇÃO 
DIFERENTE DE SUA SEDE DE INSCRIÇÃO 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA  

EXÉRCITO BRASILEIRO  
COMANDO DA 7ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov PE/1821)  
REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

 

 

DECLARAÇÃO DE VOLUNTARIADO PARA DESIGNAÇÃO 
 
 
 

Eu,______________________________________________ (nome completo), Idt Nº 
______________, CPF Nº_______________, Nº Inscrição____________  , candidato OTT 
especialidade ________________________________, declaro junto ao Comando da 7ª 
Região Militar, que sou voluntário (a) para minha convocação para o EST na Guarnição 
de___________   , nos termos dos Art 211 e 225 do Aviso de Convocação 2023.3, 
sendo que o meu deslocamento será por conta própria e sem ônus para o Exército 
Brasileiro. 
 
 

 
/ , _____de________de__________ 

 
(Local e data) 

 
 
 

Assinatura do(a) candidato(a) 


